
  

ABVV-ACTIE: VRAGEN EN ANTWOORDEN VOOR COV-LEDEN 

 

 
1. Het ABVV manifesteert en staakt op 28 januari 2020. Wat is het ordewoord van COV? 

Antwoord: 
Het ACV, en dus ook ook het COV is niet betrokken bij deze actie.  
Het COV roept zijn leden niet op om te staken. 
 

2. Ik ben niet aangesloten bij het ABVV, mag ik mee staken?  
Antwoord: 
Ja, ook personeelsleden die niet aangesloten zijn bij de stakende vakorganisatie mogen staken. 
Een stakingsaanzegging geldt immers voor alle personeelsleden 
 

3. Heb ik recht op een stakingsvergoeding op 28 januari 2020? 
Antwoord: 
Iedereen heeft het recht om te staken. Het COV roept zijn leden echter niet op om te staken. 
De centrale weerstandskas van het ACV zal geen stakingsvergoedingen uitbetalen.  
 

4. Kan ik verplicht worden om te staken?  
Antwoord:  
Neen. Stakingsplicht bestaat niet. Elk personeelslid beslist zelf om al dan niet deel te nemen aan 
een georganiseerde staking.  
 

5. Met welke opdrachten kunnen niet-stakende personeelsleden belast worden? 
Antwoord: 
In principe nemen niet stakende personeelsleden hun normale opdracht op. Het schoolbestuur 
kan echter beslissen om andere opdrachten te geven omwille van de staking. Naast het instaan 
voor de opvang van en het houden van toezicht op de aanwezige leerlingen, kunnen niet-
stakende personeelsleden ook met andere taken belast worden: denk hierbij vooral aan 
situaties waarbij er geen leerlingen aanwezig zijn. 
Niet-stakende personeelsleden kunnen dan belast worden met pedagogische taken in het 
belang van de hele school, zoals bijvoorbeeld het uitwerken van een project of een themaweek. 
 

6. Ik staak niet, maar uiteindelijk geraak ik niet op school doordat het openbaar vervoer 
eveneens staakt. Kan ik overmacht inroepen? 
Antwoord: 
Wanneer je op andere dagen eveneens gebruik maakt van het openbaar vervoer, kan je enkel 
bij een niet-aangekondigde staking overmacht inroepen. Bij een staking die ruim op voorhand 
werd aangekondigd kan dus geen sprake zijn van overmacht omdat er voldoende tijd was om 
een alternatief te voorzien. 
 

 
7. Mogen stakende personeelsleden de toegangen afsluiten zodat werkwillige personeelsleden 

niet kunnen werken?  
Antwoord: 
Neen, de stakende personeelsleden mogen zich verzamelen aan de school en een stakingspiket 
opstellen. Ze mogen werkwilligen aanspreken, overtuigen en trachten te overhalen om toch 
mee te staken. De stakers mogen werkwilligen niet tegenhouden of verhinderen dat leerlingen 
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in de school opvangen worden.  
 

8. Hoe lang op voorhand moet ik laten weten of ik staak (of niet)? 
Antwoord:  
Je mag tot op de ochtend van de staking beslissen of je al dan niet staakt. De directeur houdt 
mogelijk op voorhand al een rondvraag om te bekijken of er voldoende werkwilligen zijn om het 
toezicht te verzekeren.  De personeelsleden kunnen echter niet verplicht worden om ruim op 
voorhand een definitieve keuze te maken.  
 
 


